Ajustement à la juste valeur du dérivé
« ORNANE » - 4,1 NA

Autres charges et produits financiers (16,0) (12,5) 28,0 %

Résultat avant impôt 65,8 122,7 (46,4 %)

Impôts (21,2) (32,0) (33,7 %)

Résultat net consolidé 44,6 90,7 (50,8 %)

Résultat net, part des minoritaires 5,2 4,3 20,9 %

Résultat net, part du groupe 39,4 86,4 (54,4 %)

Résultat net récurrent, part
du groupe (1) 61,8 94,8 (34,8 %)

Résultat opérationnel courant avant amortissement des actifs incorporels d'acquisition/Résultat net récurrent(1)

part du groupe : afin de faciliter le suivi et la comparabilité de ses performances opérationnelles et financières, le
groupe Econocom présente deux indicateurs clés, le « Résultat opérationnel courant avant amortissement des
actifs incorporels d'acquisition » et le « Résultat net récurrent, part du groupe », dont la définition est donnée en
annexe.
Ajustements principalement liés à l’application rétrospective d’IFRS 15 (cf. chapitre 6 § 1.1.1).(2)

132 Rapport annuel 2018

05 RAPPORT DE GESTION

Passage du résultat publié au résultat récurrent

en millions €
2018

Publié

Amortissement
des actifs

incorporels
d'acquisition

Autres
éléments

non
courants (1)

2018
Récurrent

2017
Ajusté (1)

Récurrent

Chiffre d'affaires 2 845,9 - - 2 845,9 2 634,3

Résultat opérationnel
courant 110,4 4,2 - 114,6 154,4

Autres produits et charges
opérationnels non
courants

(28,6) - 28,6 -

Résultat opérationnel 81,8 4,2 28,6 114,6 154,4

Variation de la juste valeur
du dérivé de l’ORNANE - - - - -

Autres produits et charges
financiers (16,0) - - (16,0) (11,7)

Résultat avant impôt 65,8 4,2 28,6 98,6 142,7

Impôt (21,2) (1,4) (9,0) (31,6) (43,8)

Résultat des activités
abandonnées - - - -

Résultat des sociétés
mises en équivalence - - - -

Résultat net
consolidé 44,6 2,8 19,6 67,0 98,9

Résultat net, part des
minoritaires 5,2 - - 5,2 4,1

Résultat net, part du
groupe 39,4 2,8 19,6 61,8 94,8

Ajustements principalement liés à l’application rétrospective d’IFRS 15 (cf. chapitre 6 § 1.1.1), et au changement de(1)

présentation du suramortissement.

Résultat net par action part du groupe

en € 2018 2017 Variation

Résultat net par action 0,17 0,37 (54,8 %)

Résultat net par action dilué 0,16 0,36 (55,1 %)

Résultat net récurrent par action 0,26 0,41 (35,4 %)

133Rapport annuel 2018

05RAPPORT DE GESTION

Nombre d’actions en circulation (après split)

2018 2017

Nombre moyen d’actions en circulation (1) 234 888 774 232 763 830

Nombre total d’actions à la clôture 245 140 430 245 140 430

[…]

conduisent à considérer qu’Econocom agit•
en tant qu’agent et non en tant que principal
pour certaines transactions de négoce chez
Products & Solutions et chez Services.

Les règles et méthodes comptables ont été
mise à jour en conséquence (cf. 4.1.1.).

179Rapport annuel 2018

06ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

Présentation des impacts sur 1.1.1.3.
les États financiers de l’application
d’IFRS 9 et IFRS 15

IFRS 91.1.1.3.1.

Le modèle de dépréciation des actifs
financiers basé sur les pertes attendues a
conduit à revoir à la hausse le niveau de
dépréciation dans les activités TMF et
Services.

Econocom a décidé d'appliquer la norme
IFRS 9 au 1er janvier 2018. En conséquence,
les chiffres 2017 sont présentés selon la
norme IAS 39.

Au 1er janvier 2018 , seuls les capitaux
propres et les contreparties au bilan sont
retraités de la norme IFRS 9, pour tenir
compte de l'augmentation des provisions
pour dépréciation. Les impacts bilanciels
correspondants sont présentés au § 1.1.1.3.3.

IFRS 151.1.1.3.2.

Econocom a retenu la méthode
rétrospective complète pour l’application
d’IFRS 15.

Impacts sur le compte de résultat au 31 décembre 2017

en millions € 2017
Publié

Impact
IFRS 15 – rôle

agent principal
2017 ajusté

Produits des activités poursuivies 2 979,7 (345,4) 2 634,3

Coût des ventes (2 038,5) 345,4 (1 693,1)

Autres éléments du résultat
opérationnel courant (791,0) (791,0)

Résultat opérationnel courant avant
amortissement des actifs incorporels
d'acquisition

154,4 - 154,4

Résultat opérationnel courant 150,2 - 150,2

Impacts sur l’information sectorielle au 31 décembre 2017

L’information sectorielle présentée dans le Rapport de gestion et dans la note ci-après sera
affectée comme suit :

en millions €
Technology

Management &
Financing

Services Products &
Solutions Total

2017 Chiffre d’affaires
publié 1 378,7 1 006,6 594,4 2 979,7

Impact IFRS 15
Rôle agent principal - (104,2) (241,2) (345,4)

2017 Chiffre d’affaires retraité 1 378,7 902,4 353,2 2 634,3

Chiffre d’affaires interne opérationnel 20,6 95,2 81,5 197,3

Total – Revenus des secteurs
opérationnels – retraité 1 399,3 997,7 434,7 2 831,6

180 Rapport annuel 2018

06 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

en millions € 2017
Publié

Impact IFRS 15 –
rôle agent

principal
2017 ajusté

France 1 595,9 (225,6) 1 370,3

Benelux 346,9 (61,3) 285,6

Europe du Sud et Maroc 589,5 (15,9) 573,6

Europe du Nord et de l’Est/Amériques 447,4 (42,6) 404,8

Total 2 979,7 (345,4) 2 634,3

Les impacts bilanciels correspondants sont présentés ci-après au § 1.1.1.3.3.

Présentation bilancielle des impacts IFRS 9 et IFRS 151.1.1.3.3.

Dans le bilan (état de la situation financière consolidée), l’appellation « 1er janvier 2018 »
regroupe par simplification les reclassements au titre d’IFRS 9 selon la méthode
rétrospective modifiée (effectifs à partir du 1er janvier 2018) et ceux liés à l’application
rétrospective complète d’IFRS 15.

Le bilan ajusté au 1er janvier 2018 se construit donc ainsi :

Actif

en millions €
31 déc.

2017
publié

Impact
IFRS 15

31 déc.
2017

ajusté
Impact
IFRS 9

1er janv.
2018

Total Actifs non courants 895,9 -  895,9 1,0 (2) 896,9

Stocks 63,9 (14,8) (1) 49,1 - 49,1

Clients et autres débiteurs 1 122,6 - 1 122,6 (4,2) (3) 1 118,4

Intérêts résiduels dans les
actifs donnés en location 35,9 - 35,9 - 35,9

Actifs d’impôts courants 9,2 - 9,2 - 9,2

Autre actifs courants 62,2 14,8 (1) 77,0 - 77,0

Trésorerie et équivalents
de trésorerie 237,9 - 237,9 - 237,9

Total Actifs courants 1 531,8 - 1 531,8 (4,2) 1 527,5

Total Actifs 2 427,7 - 2 427,7 (3,2) 2 424,4
Reclassement de stocks en transit et travaux en cours affectés à des contrats dans la catégorie « coûts(1)

d’exécution du contrat » en « autres actifs courants ».
Impact impôts différés actifs du retraitement IFRS 9 de la dépréciation des créances clients.(2)

Retraitement IFRS 9 de la dépréciation des créances clients.(3)

181Rapport annuel 2018

06ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

Passif

en millions €
31 déc.

2017
publié

Impact
 IFRS 15

31 déc.
2017

Ajusté
Impact
IFRS 9

1er janv.
2018

Capitaux propres 483,2 -  483,2 (3,2) 480,0

Total Passifs non courants 555,1 -  555,1 - 555,1

Emprunts obligataires 5,3 -  5,3 - 5,3

Dettes financières 171,2 -  171,2 - 171,2

Engagement brut de valeurs
résiduelles financières 17,9 -  17,9 - 17,9

Provisions 41,2 -  41,2 - 41,2

Passifs d’impôts courants 17,2 -  17,2 - 17,1

Fournisseurs et autres
créditeurs courant 961,1 (1,1) (1)  960,0 - 960,0

Autres passifs courants 175,5 1,1 (1)  176,6 - 176,6

Total Passifs courants 1 389,3 -  1 389,3 - 1 389,3

Total Passifs 2 427,7 -  2 427,7 (3,2) 2 424,4
Les avances reçues sont reclassées dans les « passifs du contrat ». Ce poste est classé dans les autres « passifs(1)

courants ».

NOUVEAUX TEXTES IFRS 1.1.2.
ADOPTÉS PAR L’IASB AU
1ER JANVIER 2019 ET NON
APPLIQUÉS PAR ANTICIPATION

Le groupe n’a anticipé aucune des normes
ci-dessous :

IFRS 16 "Contrats de location";•

interprétation IFRIC 23 "Incertitude•
relativeaux traitements fiscaux";

modifications d'IFRS 9 "Clause de•
remboursement anticipé prévoyant une
compensation négative";

modifications d'IAS 28 "Intérets à long•
terme dans les entités associées et les
coentreprises";

améliorations annuelles des IFRS "Cycle•